CAMARA DOS DEPUTADOS

Deputado SEBASTÃO BALA ROCHA - SDD/AP

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO Nº           , de 2014

(Do Senhor SEBASTIÃO BALA ROCHA  - SDD/AP)

Requer reunião de Audiência Pública e reunião
de Trabalho em Macapá para debater as
possíveis demissões na ZAMIN Amapá/AP.

           Senhor Presidente,

          Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais ouvido o Plenário,  seja realizada
Audiência Pública nesta Comissão e reunião de Trabalho na Cidade de Macapá, para debater
a ameaça de demissões de aproximadamente 1000 trabalhadores na ZAMIN - Amapá, com
Sede no Município de Santana/AP .

                                                 JUSTIFICATIVA

           A Empresa ZAMIN - Amapá é responsável pela exploração de ferro no estado do
Amapá, tendo adquirido os ativos da Empresa Anglo - American.
          Ocorre que, com o desabamento do Porto de Embarque de minérios em Santana, a
empresa está enfrentando grandes dificuldades para proceder o embarque de ferro para
exportação, o que poderá levar a empresa proceder demissões ou, fazer com que a empresa
conceda férias coletivas para os trabalhadores das minas.
             O impacto econômico e social é de elevado grau, por isso, pedimos o apoio desta
Comissão para a realização dos respectivos debates.

                      Sala de Comissões,                 de                 de 2014.

                                            SEBASTIÃO BALA ROCHA
                                         Deputado Federal (SDD/AP).